仙 歯 発 第 7 8 号

令和 7 年 8 月 29 日

会 員 各 位

                               （一社）仙台歯科医師会

会 長 小 菅   玲
                               （一社）宮城県歯科医師会

                  会 長 佐々木   優
（一社）宮城県歯科衛生士会

                    会 長 前 沢  葉 子

仙台歯科医師会・宮城県歯科医師会・宮城県歯科衛生士会

合同学術講演会開催のご案内

向秋の候、先生方におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

また、平素より会務運営に対しましてご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

今回の学術講演会は、仙歯学術委員会・宮歯学術部会・宮城県歯科衛生士会との合同企画と

なっております。ご多忙の折とは存じますが、会員の先生方はもちろん、スタッフの皆様にも是非

ご参加いただきたく御案内申し上げます。

記

● 日 時 ： 令和 ７ 年 １１ 月 １６ 日（日） 午前９時３０分 〜午後１時００分

● 場 所 ： 宮城県歯科医師会館 ５Ｆ 講堂

● メインタイトル 「 口腔内スキャナーを使いこなすための効果的な運用 」

Ｐａｒｔ１  歯科衛生士が主役になる口腔内スキャナーの徹底活用術

Ｐａｒｔ２  口腔内スキャナーがもたらすＤＸと好循環診療の秘訣

● 講 師 ：  高輪歯科 院長 加藤 正治 先生 （東京都開業）

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊  申 込 方 法  ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

申込締め切り    令和 ７ 年 １１ 月 １０ 日（月） まで

申込方法Ａ：令和 7年 9月 1日（月）午前 10時より仙台歯科医師会ホームページの TOP

お知らせ欄「合同学術講演会申込はこちら」からお申込みください。

申込方法Ｂ：下記の URLを入力されるか QR ｺｰﾄﾞを読み込んでください

https://forms.gle/PWXdkxd6NQyWZi9i7

     入力されたメールアドレスに申込み完了のメールを送信します。

     このメールが届かない場合、入力のメールアドレスをご確認の上、再度お申込みください。

～ICカードをご持参下さい～

仙台歯科医師会

口腔内スキャナーを使いこなすための効果的な運用

口腔内スキャナー(IOS)は、単に補綴用途においてアナログ印象を光学印象に置き換えるだけの IT機器ではな

く、デジタル化によって診療そのものの効率が向上する、いわば DX（デジタルトランスフォーメーション）をもたら

すデバイスです。

近年、医療分野での ICTの活用が広まりつつあり、IOSは受診者とのコミュニケーションツールとしても有効利

用できることから、ヘルスケアサービスを視野に入れた活用法も注目されています。すでに歯科衛生士を対象と

した学会主導のスキャニングセミナーや実習も行われており、スタッフが活躍する機会も大幅に拡大しています。

一部保険診療にも収載され、デジタルデンティストリーの潮流は確実に押し寄せているといえるでしょう。しかし、

導入や増設にあたっては、購入しやすい低価格帯モデルから主要メーカーの高価格帯モデルまで選択肢も増え

たことから、医院のスタイルや今後の展望をしっかりと見据えたうえで後悔しない機種選択をしなければなりませ

ん。

本講演では演者のこれまでの経験をもとに、口腔内スキャナーの購入を検討中の方、導入後のノウハウを知り

たい方、2 台目の購入をお考えの方にとって有益な情報をお伝えしたいと考えています。まず前半は、歯科衛生

士の活躍が期待される口腔内スキャナーの有効活用事例として、①チェアサイドコミュニケーションが変わる IOS

活用、②3D データを用いたブラッシングアシスト、③変化を見せる予防、矯正、ホワイトニングなどのトピックスを

取り上げます。また、後半は、口腔内スキャナーがもたらす DXと好循環診療を展開するため秘訣として、④医院

のスタイルに合わせた IOS の導入と増設、⑤スキャンステップで変わるデジタルワークフロー、⑥IOS 快適操作

のためのネットワーク環境の整備などのトピックスを取り上げて解説いたします。とくに見落としがちなネットワー

ク構築については、ストレスフリーな環境を手に入れるための絶対条件ともいえるでしょう。

本講演内容を参考に、診療室に治療効率、ケア効率、経営効率など多くの好循環をもたらす IOS の導入と運用

について、ドクターとスタッフ間で情報を共有していただき、今後の医院展開に役立てていただければ幸甚です。

【略歴】

1990年 東北大学 歯学部 卒業

東京都新宿区勤務 柏田聰明 臨床教授（東京医科歯科大学）に師事（〜1998年）

1991年 平澤 忠 鶴見大学名誉教授に師事，民間企業にて研究（〜1997年）

1997年 学位（歯学博士）取得 鶴見大学歯科理工学教室非常勤講師

1998年 高輪歯科 （東京都港区）開設

2015年 日本経済新聞社主催 市民セミナー講師（〜2024年）

モスクワ国立第一医科大学特別講師

2017年 イタリア専門誌「Teamwork clinic」日本人初の論文掲載

2018年 韓国歯科新聞 連載ライター

2020年 モリタ社公認 TRIOSテクニカルインストラクター

2025年 朝日新聞社 AERA主催 アエラボ 2025セミナー講師

【主な学会活動】

日本接着歯学会：理事，研修検討委員会委員長，専門医，指導医， 専門医認定研修施設指定

日本歯科理工学会：Dental Materials Senior Adviser取得（修復治療関連器材,予防歯科関連器材）

日本睡眠学会：睡眠医療技術セミナー修了